－1－

校设〔2022〕3 号

关于公布 2021 年度学校大型仪器设备使用

效益考核优良单位和优良机组的通知

全校各单位：

为加强并规范大型设备管理工作，促进设备资源开放共享、

发挥效益，根据《华中科技大学设备管理办法》（校设〔2016〕

16 号）《华中科技大学仪器设备开放共享管理办法》（校设〔2016〕

13 号）有关规定，实验室与设备管理处对分布在 31 家二级单位

的 1568 台（套）大型设备 2021 年度使用和管理（效益）情况进

行了考核。经二级单位初审、专家评审（含现场复核）、结果公

示，及 2022 年 9 月 19 日校长办公会审议通过，确定 2021 年度

学校大型仪器设备使用效益考核优良单位和优良机组。现予以公

－2－

布。

一、优秀单位（2 家）

分析测试中心

机械科学与工程学院

二、良好单位（5 家）

公共卫生学院

生命科学与技术学院

化学与化工学院

电气与电子工程学院

材料科学与工程学院

三、优秀机组（6 个）

分析测试中心“场发射扫描电子显微镜”机组

成员：葛立发

分析测试中心“透射电子显微镜”机组

成员：陈霞、卢照

材料科学与工程学院“微纳操纵及原位光电分析扫描电子显

微镜系统”机组

成员：熊小芹、李阳、葛曼

公共卫生学院“液相色谱-串联四级杆质谱”机组

成员：鲁文红、郑红燕、王松

机械科学与工程学院“聚焦离子电子双束系统”机组

成员：朱岩、朱倩倩、张翁晶、王峻峰

－3－

生命科学与技术学院“生物透射电子显微镜”机组

成员：李元斌、雷敏、刘斌、阮梅林

四、良好机组（41 个）

分析测试中心“核磁共振波谱仪”机组

成员：梁平

分析测试中心“场发射透射电子显微镜”机组

成员：赵健全、曾红霞

分析测试中心“X 射线光电子能谱仪”机组

成员：黄青武、周芃

材料科学与工程学院“扫描共聚焦拉曼光谱仪”机组

成员：夏芳芳、李阳、扬青青

船舶与海洋工程学院“船池拖车系统”机组

成员：宋磊、李阳、陈浩、杨祥、宫燕、杨世才、冯大奎、

向先波

电气与电子工程学院“超导量子干涉仪”机组

成员：施江涛、董超、游俊

公共卫生学院“气相色谱串联质谱联用仪”机组

成员：郑红燕、王松、鲁文红

化学与化工学院“多站式比表面积吸附仪”机组

成员：谭必恩、张玉苹、孙瑞雪

机械科学与工程学院“纳米力学性能综合测试仪”机组

成员：朱倩倩、张翁晶、朱岩、谭波

－4－

基础医学院“激光共聚焦显微镜”机组

成员：倪岚、何金刚、胡壮丽

生命科学与技术学院“分析型流式细胞仪”机组

成员：雷敏、宜原原、沈静

武汉光电国家研究中心“电子束光刻系统”机组

成员：夏金松、曾成、卢宏、李攀、徐巍、尚成林、黄光、

郑盼盼、苏俊

药学院“核磁共振波谱仪”机组

成员：熊朝梅、吕子敏

分析测试中心“电子探针显微分析仪”机组

成员：李明辉

分析测试中心“场发射扫描电镜”机组

成员：吴金金

分析测试中心“X 射线衍射仪”机组

成员：江任之、蔡运成

材料科学与工程学院“激光导热分析仪”机组

成员：李阳、周美莲、扬青青、熊小芹

材料科学与工程学院“电子动静态疲劳试验机”机组

成员：李阳、刘晶

材料科学与工程学院“高精度电化学阻抗测试系统”机组

成员：夏芳芳、周美莲、余晓武

电气与电子工程学院“高精度动力电池单体测试系统”机组

－5－

成员：李浩秒、闫帅、周浩、邹秉辰、张祝潺、胡建伟

电气与电子工程学院“无液氦综合物性测量系统”机组

成员：施江涛、董超、游俊

电气与电子工程学院“电化学工作站”机组

成员：曹元成、汤舜、张炜鑫、郭亚晴、韩奇高、王富禾、王峰

乾、王军伟

法医学系“液相色谱质谱联用仪”机组

成员：黄垂秀、蔡向阳

公共卫生学院“超高效液相色谱/串联质谱仪”机组

成员：鲁文红、王松、郑红燕

光学与电子信息学院“场发射扫描电子显微镜”机组

成员：熊炫、龚韦、陈琪、党云丽

光学与电子信息学院“多通道电化学工作站”机组

成员：王成亮

化学与化工学院“核磁共振波谱仪”机组

成员：付世涛、舒蕾、罗小梦

化学与化工学院“全自动比表面积及孔隙度分析仪”机组

成员：谭必恩、张玉苹、李娜、高晓莉

环境科学与工程学院“电感耦合等离子发射光谱仪”机组

成员：纪丽、杨威

机械科学与工程学院“拉曼光谱仪”机组

成员：张翁晶、朱倩倩、朱岩、郑忠香

－6－

机械科学与工程学院“扫描电子显微镜”机组

成员：朱岩、张翁晶、朱倩倩、任清荣

机械科学与工程学院“脉冲激光沉积系统”机组

成员：朱倩倩、张翁晶、朱岩、马莉敏

能源与动力工程学院“热解炭活化吸附综合分析仪”机组

成员：徐朝芬、邵敬爱、雷帅帅、蒋好

生命科学与技术学院“超速离心机”机组

成员：罗云、刘斌、雷敏

生命科学与技术学院“台式钙流检测工作站”机组

成员：阮梅林、雷敏、宜原原

生命科学与技术学院“质谱仪”机组

成员：罗云、雷敏、刘斌

武汉光电国家研究中心“单光子照明显微镜”机组

成员：刘萍、刘启明

武汉光电国家研究中心“热场发射扫描电镜”机组

成员：苏俊、徐巍、张海丽、卢宏、李攀、胡丽婷、郑盼盼、

尚成林、桑池斌

物理学院“综合物性测量系统”机组

成员：喻立、王顺、严承宇、赵传文、兰昌帅、宋鑫鑫、俞

远阳、陈乔、易新

物理学院“多功能物理特性测量系统”机组

成员：袁松柳、钱立华、田召明、陆成亮

－7－

药学院“色谱质谱联用仪”机组

成员：吕子敏、徐丽、江明

华中科技大学

2022 年 10 月 24 日

－8－

华中科技大学实验室与设备管理处 主动公开 2022 年 10月 24日印发